ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260
Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

I N D I C A Ç Ã O

Solicito ao Poder Executivo, em conjunto a

Secretaria competente, a reforma urgente da

reforma da EMEF Maria Ramalhete Correa.

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais instituídas  no art. 95,

§1º do Regimento Interno, solicita, após deliberação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari por meio da secretaria competente a presente solicitação:

Na qualidade de Vereador desta Cidade, venho por meio deste formalizar a necessária

reforma do EMEF Maria Ramalhete Correa, localizada no Bairro Santa Margarida, tendo em

vista as constantes manifestações recebidas de alunos, pais e profisionais da educação.

Tenho sido procurado por diversos alunos, que em conversas informais relataram

dificuldades no cotidiano escolar devido ao estado de conservação do local. Além disso o

corpo docente da instituição tem preocupação demonstrada com a seguranças e o bem-estar

de toda a comunidade escolar.

A realização de melhorias na escola impacta diretamente na qualidade do ensino e no

bem-estar de todos os envolidos sendo eles: alunos, professores, funcionários e comunidade,

transformando em um ambiente agradável e bem estruturado aumentando o desempenho

dos alunos e até mesmo o desempenho pedagógico.

Certo de contar com a Vossa atenção e sensibilidade diante desta solicitação, reiteramos

nosso compromisso com a educação de qualidade e aguardamos um retorno positivo.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-27T17:13:07-0300